
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 1312 DEL 19/10/2023

OGGETTO: Approvazione schema di convenzione - Stage Formativo con 
Fondazione ATE – Accademia Tecnologica Edilizia e Impegno di 
spesa rimborso spese di viaggio 

 IL DIRIGENTE
   GENTILI LUCA / ArubaPEC S.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno Scadenza 
Obbligazione

CORSINI 
LEONARDO

200,00 U.1.03.02.11.999   08011.03.012590 I 4556 2023

RIMESSO IN COPIA A

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 
manutenzione, noleggio e 
l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 
mostre pubblicità e 

rappresentanza
NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  Compensi organi di indirizzo, 
direzione e controllo

NO  



SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL 
TERRITORIO

Tel. 0583/4281
Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 1312 del 19/10/2023

OGGETTO: Approvazione schema di convenzione - Stage Formativo con 
Fondazione ATE – Accademia Tecnologica Edilizia e Impegno di 
spesa rimborso spese di viaggio 

SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

  IL DIRIGENTE  

PRESO ATTO di quanto previsto:

• dalla  Legge  Regionale  n.  32/2002  "Testo  unico  in  materia  di  educazione, 

istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro” e s.m.i.;

• dalle vigenti “Procedure per la progettazione, gestione e rendicontazione degli 

interventi formativi  ex art.  17 L.R.  n° 32/2002” approvate con delibera della 

Giunta Regionale n. 951 del  27/07/2020 e ss.mm.ii.;

• dalla circolare n. 52 del 09/07/99 del Ministero del Lavoro e della Previdenza 

Sociale – Ufficio Centrale per l’Orientamento e la Formazione Professionale dei 

Lavoratori – nella quale si precisa che gli stage effettuati presso le aziende da 

giovani  che  svolgono  attività  di  formazione  professionale  nell’ambito  dei 

progetti  co-finanziati  dal  Fondo Sociale Europeo,  non rientrano nel  campo di 

applicazione del decreto ministeriale 25 Marzo 1988 n° 142 recante norme sui 

tirocini  formativi  e  di  orientamento,  poiché  lo  stage  in  ambito  corsuale, 

costituisce semplicemente un modulo - peraltro di durata assai limitata - di un 

più articolato percorso formativo volto a sperimentare una fase di alternanza tra 

teoria e pratica”;

DATO ATTO che le convenzioni quadro già in essere fra il Comune di Capannori ed altri  
Enti, Scuole o Università hanno consentito di attivare numerosi tirocini per giovani e 
adulti consentendo loro di effettuare un’esperienza valida e altamente formativa di 
alternanza fra scuola e lavoro.

VISTA la richiesta della Fondazione ATE – Accademia Tecnologica Edilizia con sede in 
Piazza Barriera Garibaldi, 13, 57100 Livorno - CF: 92143320494, con la quale viene 
chiesta l’attivazione di uno stage formativo, di cui al progetto denominato ITS “Green 
design” approvato dalla Regione Toscana, per nr. 1 studente;



RITENUTO di  aderire  alla  richiesta  di  attivazione  di  uno stage  formativo,  di  cui  al 
progetto  denominato  ITS  “Green  design”  approvato  dalla  Regione  Toscana,  come 
stabilito nello schema di convenzione allegato al presente provvedimento.

PRECISATO che:
• il tutor scolastico è De Cesari Chiara;
• il periodo di Stage previsto è dal 23/10/2023 al 31/03/2024 con orario Lunedì, 

Mercoledì, Venerdì dalle ore 8:00 alle ore 14:00, Martedì e giovedì dalle ore 8:00 
alle ore 17:30 (durata complessiva 790 ore);

• lo studente interessato dallo stage è Corsini Leonardo;
• il tutor aziendale è l’ing Marchetti Vinicio, E.Q.  del Settore Assetto e Gestione 

del Territorio;
• lo studente svolgerà lo stage presso l’ufficio Investimenti Strategici, PNRR ed 

Edilizia Scolastica;
• le  mansioni  previste  riguardano  la  progettazione  utilizzo  di  programmi 

informatici;
• sarà cura della Fondazione ATE – Accademia Tecnologica Edilizia  effettuare le 

dovute comunicazioni alla sede INAIL di Lucca, all’Ispettorato del Lavoro e  e 
alla Sara Assicurazioni S.n.c. al fine della copertura assicurativa prevista dall'art. 
4 del D.P.R. 06.06.1965 n. 1124, dalla C.M. 18 settembre 1979 n. 237 e dall'art. 
2  D.P.R.  156  del  09.04.99  che  modifica  ed  integra  il  D.P.R.  n.  567/96  per 
studente L. C.;

Preso  atto  della  richiesta  prot  69245   del  19/10/2023  della  Fondazione  ATE  – 
Accademia  Tecnologica  Edilizia  di  rimborso  forfettario  per  le  spese  di  viaggio 
sostenute dallo stagista;

Ritenuto opportuno, vista la durata di questo stage,  di accogliere la suddetta richiesta di 
rimborso forfettario per le spese di viaggio sostenute dallo stagista Corsini Leonardo 
per un totale di € 200,00;

Dato atto che si  rende quindi necessario impegnare a favore dello stagista Corsini 
Leonardo,   la  somma di  Euro  200,00 mediante  imputazione  al  capitolo  12590 del 
Bilancio 2023-2025 esercizio 2023, dando atto che l’obbligazione verrà a scadenza 
entro  il  31  dicembre  2023 e  che  la  liquidazione  dovrà  avvenire  nel  rispetto  degli 
obblighi sulla tracciabilità finanziaria di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 136 s.m.i.;

ATTESO che il presente atto è soggetto alla pubblicità sulla rete internet ai sensi del 
D.Lgs. n. 33/2013.

RITENUTO che l’istruttoria, preordinata alla emanazione del presente atto, consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/00.

VISTO l’art. 107 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267 “Testo unico delle Leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali”.

PRESO ATTO delle motivazioni addotte e sopra riportate.

DETERMINA

DI approvare, per le motivazioni espresse in premessa, lo schema di convenzione da 
firmare digitalmente, allegato al presente provvedimento, necessario per l'attivazione 
dello stage formativo con la Fondazione ATE – Accademia Tecnologica Edilizia,  con 



sede in Piazza Barriera Garibaldi, 13, 57100 Livorno - CF: 92143320494 denominato: 
“ITS “Green design”” nel periodo: 23/10/2023 al 31/03/2024 (o fino al raggiungimento 
delle ore), orario Lunedì, Mercoledì, Venerdì dalle ore 8:00 alle ore 14:00, Martedì e 
giovedì dalle ore 8:00 alle ore 17:30 per la durata complessiva di 790 ore, da svolgersi  
presso  il  Comune di  Capannori  –  Settore  Assetto  e  Gestione  del  Territorio-  ufficio 
Investimenti Strategici, PNRR ed Edilizia Scolastica per lo studente Corsini Leonardo;

DI attivare lo stage con la Fondazione ATE – Accademia Tecnologica Edilizia per lo 
studente Corsini Leonardo.;

DI individuare l’esperto l’Ing. Marchetti Vinicio come tutor aziendale e prendere atto 
che De Cesari Chiara è il tutor scolastico;

Di approvare il pagamento della somma di Euro 200,00 a favore dello stagista Corsini 
Leonardo ( CRSLRD01A10G713O) per rimborso forfettario per le spese di viaggio ;

Di  impegnare  per  i  motivi  sopra  esposti,  a  favore  dello stagista Corsini  Leonardo 
(CRSLRD01A10G713O) per il rimborso forfettario per le spese di viaggio, la somma di 
Euro 200,00, mediante imputazione al   Cap. 12590 del Bilancio 2023-2025 esercizio 
2023, dando atto che l'obbligazione verrà a scadenza entro il 31 dicembre 2023;

Di  procedere  con  successivo  atto  alla  liquidazione  del  suddetto  importo  che  sarà 
versato dietro presentazione dei documenti probatori delle spese sostenute;

DI  trasmettere  il  presente  atto  a  tutti  gli  uffici  competenti  dell’Amministrazione 
comunale per le attività conseguenti.

DI dare atto che il presente atto rientra negli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. 
33/2013.

DI dare atto che tale convenzione non costituisce alcuna forma di rapporto di lavoro 
dipendente e non instaura alcun rapporto di natura subordinata.

DI dare atto, che il Responsabile  del Procedimento è il Dirigente del Settore Assetto e 
Gestione del Territorio Arch. Gentili Luca.

DI dare atto, altresì, che il Dirigente, quale Responsabile del Procedimento, dichiara 
l'insussistenza a proprio carico di  ipotesi  di  conflitto di  interessi  come previsto dal 
D.P.R. n. 62/2013.

DI attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di  
quanto dispone l'art.147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Capannori, 19/10/2023
  IL DIRIGENTE

     GENTILI LUCA / ArubaPEC S.p.A.

  
    


	
	
	SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

	
	SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

